1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO PRELIMINAR DA TERCEIRA ETAPA DO EDITAL PROPPG 012/2022

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO

ANO LETIVO DE 2023

PONTUAÇÃO CURRICULAR NO FORMATO DO CURRÍCULO DA PLATAFORMA LATTES

A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade
(PPGCS), instituída pela Portaria UFSB CFDT 019/2022, torna público o resultado preliminar da terceira etapa
do processo seletivo, com a pontuação do currículo escalonada para notas entre 0 à 10, pela equação contida
no final do Anexo IX – Nota do currículo Lattes = (Total de pontos obtidos no barema)/10:

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS

Tabela 1 – Resultado da “Pontuação Curricular no Formato do Currículo da Plataforma Lattes” para os(as)
candidatos(as) da linha de pesquisa em Recursos Agrossilvopastoris com a nota escalonada entre 0 à 10

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 3171 COTA PRETA/O PARDA/O 2,15 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3169 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,20 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3124 COTA PRETA/O PARDA/O 1,20 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3163 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,10 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3141 COTA PRETA/O PARDA/O 0,00 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3176 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,00 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3179 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,00 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

8 3185 COTA QUILOMBOLA 0,00 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS

Tabela 2 – Resultado da “Pontuação Curricular no Formato do Currículo da Plataforma Lattes” para os(as)
candidatos(as) da linha de pesquisa em Recursos Naturais e Ambientais com a nota escalonada entre 0 à 10

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 3167 COTA PRETA/O PARDA/O 3,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3147 AMPLA CONCORRÊNCIA 2,6 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3117 VAGA PROCAPI 2,1 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3166 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,8 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3187 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,7 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3122 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,2 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3161 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,2 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

8 3170 VAGA PROCAPI 1,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

9 3165 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

10 3130 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

11 3172 COTA PRETA/O PARDA/O 0,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

2

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

Tabela 3 – Resultado da “Pontuação Curricular no Formato do Currículo da Plataforma Lattes” para os(as)
candidatos(as) da linha de pesquisa em Relações Socioambientais com a nota escalonada entre 0 à 10

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 3188 AMPLA CONCORRÊNCIA 5,8 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3148 AMPLA CONCORRÊNCIA 2,3 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3157 COTA PRETA/O PARDA/O 1,5 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3174 COTA PRETA/O PARDA/O 1,4 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3115 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,4 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3158 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,4 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3181 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,2 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

8 3164 AMPLA CONCORRÊNCIA 1,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

9 3149 COTA PRETA/O PARDA/O 0,4 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

10 3182 COTA QUILOMBOLA 0,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

11 3186 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

12 3146 VAGA ESTRANGEIRO 0,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

13 3131 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

14 3160 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 CLASSIFICADA/O PARA PRÓXIMA ETAPA

Os RECURSOS ao resultado desta etapa, conforme previsão do Edital, serão apreciados pela Comissão de
Seleção, devendo o/a candidato/a apresentar sucinta e objetivamente as razões para a contestação do
resultado. Devem ser encaminhados via página do “Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas” (SIGAA) da UFSB, https://sig.ufsb.edu.br/sigaa/public/home.jsf, aba Pós-Graduação Scricto
Sensu, Área do Candidato – Processo Seletivo.
O julgamento dos recursos não gera efeitos suspensivos das etapas deste processo seletivo.

Teixeira de Freitas, 17/04/2023.

Comissão de Seleção de Novos Estudantes
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS)

Portaria UFSB CFDT 019/2022

https://sig.ufsb.edu.br/sigaa/public/home.jsf